

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, piątek, 16 maja 1947 roku

Nr 132 (434)

Bevin chce współpracy

i porozumienia mocarstw w sprawie Niemiec. — Dobrze horoskopy następnej Konferencji Czterech

Na wczorajszym posiedzeniu brytyjskiej Izby Gmin, minister spraw zagranicznych Bevin otworzył dwudniową debatę nad zagadnieniami polityki zagranicznej. W przemówieniu swoim, które na zwał tymczasowym, Bevin podkreślił, że utworzenie nowych Niemiec potrwać musi dłuższy czas, ponieważ odbudowa Niemiec jest zadaniem skomplikowanym.

Zapowiedziana na listopad konferencja ministrów spraw zagranicznych w Londynie nazwał Bevin

NAJDONIOŚLEJSZA W DZIEJACH ŚWIATA.

Konferencja moskiewska pozwoliła mocarstwom poznać poglądy swoich partnerów, i trudności, jakie przed nimi stoja. Bevin

WIERYZ W POMYŚLNY REZULTAT przyszłej konferencji londyńskiej, dodając, iż jej niepowodzenie mogłoby pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki.

Na tle sprawozdania komisji kontrolnej powstały problemy denazyfikacji i demilitaryzacji Niemiec oraz wylonilo się zagadnienie reparacji. Odnośnie zagadnienia odszkodowania i produkcji niemieckiej, Bevin oświadczył, że Wielka Brytania nie ma zamiaru pozostać obecnie w takim położeniu, jak po roku 1919, kiedy dawano pożyczki Niemcom na odbudowę, w wyniku czego niemiecki przemysł pozyskał najnowocześniejsze urządzenia techniczne, podczas kiedy Anglia musiała poprzestać na starych.

Bevin podkreśla dalej, że w końcowym stadium obrad moskiewskich różnice zdań nie były zbyt wielkie i wprawdzie nie uzgodniono ostatecznie wszystkich punktów spornych, to jednak **ZARYSOWAŁA SIĘ MOŻLIWOŚĆ OSIĄGNIĘCIA WSPÓLNEJ PŁASZCZYZNY.**

Bevin oświadczył, iż jego zdaniem od dnia dzisiejszego do listopada można je-

Ludność Indonezji

nie chce „opieki“ holenderskiej

Jak donoszą z Bawonii, ludność tamtejsza na tłumnym wiecu uchwalila rezolucję domagającą się wycofania oddziałów holenderskich z Bawonii, podporządkowania Bawonii niezależnemu rządowi indonezyjskiemu i uwolnienia uwięzionych członków ruchu oporu.

Protekcja dla morderców

Włoska gazeta „Momento“ komentując oświadczenie dowódcy 8-ej armii brytyjskiej we Włoszech, iż skazujący wyrok na niemieckiego marszałka Kesselringa był niesprawiedliwym, twierdzi, że władze brytyjskie protegują niemieckich zbrodniarzy wojennych i starają się uchronić ich przed odpowiedzialnością.

Szereg wyższych wojskowych niemieckich, których kartoteki są poważnie obciążone zbrodniami przeciw ludzkości i międzynarodowemu prawu wojennemu, z gen. Mackensenem na czele, oczekuje wciąż jeszcze daremnie procesu. Teraz przyszła kolej na Kesselringa, którego dowództwo brytyjskie chce wziąć pod opiekę.

szcze bardzo wiele osiągnąć. Bevin ubolewał nad tym, że proponowany przez ministra USA Marshalla pakt 4 mocarstw przeciwko agresji nie został zrealizowany. Nie traci jednak nadziei, iż dojdzie do zawarcia takiego paktu, ponieważ formalnie nie został on przez Stany Zjednoczone wycofany. Projekt Marshalla nazywa Bevin

„POMOSTEM MIĘDZY WSCHODEM A ZACHODEM“.

Bevin porusza dalej sprawę repatriacji Niemców, żądając komisji dla równomiernego rozprawdzenia wysiedlonych Niemców na całym terytorium Niemiec, ponieważ obecnie stręła brytyjska jest najbardziej zagęszczona, co stwarza dodatkowe trudności aprowizacyjne.

Odszkodowania z Niemiec

muszą być ściągnięte. — Stan i ilość fabryk winny zapewnić stały poziom produkcji

Na kolejnym posiedzeniu komisji kordynacyjnej w Berlinie, omawiano zlecenie komitetu gospodarczego, dotyczące demontażu fabryk niemieckich w zachodnich strefach okupacyjnych. Jak świadczą dokumenty, w zachodniej strefie zniszczono 11 fabryk, 10 nie przedstawia żadnej wartości, a 16 wogóle nie istnieje.

Delegat radziecki zwrócił uwagę, że

zakłady przemysłowe w zachodnich strefach ulegają zniszczeniu lub rozbiórce, przy czym urządzenia fabryczne są bardzo często rozkradane przez Niemców. Ten stan rzeczy wpływa oczywiście ujemnie na możliwości ściągania odszkodowań niemieckich z tej części Niemiec.

Delegat radziecki zaproponował, aby utworzyć komisję, która zbadałaby sytuację w 37 fabrykach zachodniej strefy Niemiec.

Żywność jest, ale... dla Niemców

Wrogowie Francji chcą wykorzystać brak chleba, dla zaatakowania zdobyczy demokratycznych Republiki

Według komentarza agencji France Presse wielce skądinąd doniosłe zagadnienia polityki zagranicznej zeszły obecnie na drugi plan, wobec sytuacji żywnościowej. Ogólna uwaga kieruje się przede wszystkim na problemy, które ma przed sobą premier Ramadier, po objęciu resortu aprowizacji.

Francuska partia komunistyczna wystosowała apel do rolników, by nie ociągali się ze sprzedażą zboża.

Partia komunistyczna stwierdza, że przyczyną ciężkiej sytuacji aprowizacyj-

nej jest niekompetentna administracja rządowa. Alianci również nie okazują dostatecznej pomocy.

Stany Zjednoczone eksportują do Niemiec pszenicę tak potrzebną Francji.

Odezwa komunistów wyraża również opinię, że „brak chleba może służyć jako pretekst w celu wywołania niezadowolonia ludności, obalenia instytucji demokratycznych oraz zaatakowania republiki“.

Były prezydent Stanów Zjednoczonych — Herbert Hoover, który ostatnio złożył

Dolarowy faszyzm

Przywódca robotniczy w USA, Williams Foster oświadczył wczoraj na meetingu w parku Madison Square, że główne niebezpieczeństwo zagrażające demokracji europejskiej to amerykański imperializm. Narody europejskie nie po to walczyły i obaliły Hitlera, aby oddać się w niewolę Wall Street.

Nawiązując do swej niedawnej podróży do Francji, Anglii, Polski i Europy wschodniej, Foster oświadczył, że rządy koalicyjne w Europie wschodniej posuwają się stale naprzód, budując socjalizm w swych krajach. Socjalizm uznaje dziś 170 milionów ludzi na świecie. Niemcy poszłyby tą samą drogą, co demokracja europejska, gdyby miały ku temu sposobność.

Monopolistyczna i prywatna kontrola nad przemysłem w Europie — kończy się już i cała siła i wszystkie złoże z Wall Street nie wskrzeszą jej znówu.

Dziś w Białym Domu zasiada człowiek bardzo mały, który ma jednak „wielkie idee“ o ustanowieniu imperializmu i panowania nad światem. Pragnie to uczynić pod faszystowskim hasłem zwalczania tak zwanego niebezpieczeństwa komunistycznego.

Prezydent Truman oczywiście nie jest faszystą, lecz jego polityka zagraniczna i wewnętrzna zmierza w tym właśnie kierunku.

Komisja i konferencja ale... kiedy Anglicy opuszczą Indie

Rząd brytyjski postanowił, że specjalna komisja, w której skład będą wchodził premier Attlee, sir Stafford Cripps, Aleksander i lord Listowel, będzie odbywała regularne zebrania dla ustalenia procedury konferencji w Simlah.

Konferencja ta ma rozpocząć się 2 czerwca w celu ustalenia warunków przeprowadzenia ewakuacji Indii przez Anglików.

prezydentowi Trumanowi sprawozdanie z badań nad sytuacją żywnościową w Niemczech, oświadczył, że niemiecki kryzys żywnościowy jest poważny i wymaga natychmiastowej akcji pomocy ze strony Stanów Zjednoczonych.

Amerykański minister wojny oświadczył, że do Niemiec Stany Zjednoczone wysyłają 300 tys. ton żywności.

W ciągu miesiąca Niemcy otrzymają nadto pół miliona ton zboża, w czerwcu zaś dalsze 400 tys. ton żywności.

Decyzje ONZ w sprawie Palestyny

Specjalna komisja zbada sytuację na miejscu. — Brytyjska pętla zaciska się

Na czwartkowym wieczornym posiedzeniu zgromadzenia narodowe ONZ, zatwierdziło 40 głosami przy 13 wstrzymujących się od głosowania skład komisji badawczej do spraw Palestyny. Przyjęto również 45 głosami przeciwko 7, przy jednym wstrzymującym się, instrukcję dla tej komisji, wreszcie uchwalono rezolucję norweska, wzywającą wszystkie rządy i narody, a zwłaszcza mieszkańców Palestyny do powstrzymania się podczas akcji ONZ od używania siły i od wszelkich kroków, które mogłyby zaszkodzić przyszłemu rozwiązaniu problemu palestyńskiego.

Delegat radziecki Gromyko zgłosił w imieniu swego rządu projekt natychmiastowego utworzenia z Palestyny samodzielnego państwa, w którym Żydzi i Arabowie będą korzystali z równych Praw. Gdyby zaś ten projekt okazał się niewykonalnym, wówczas należy podzielić Palestynę na dwa państwa: żydowskie i arabskie.

Z Jerozolimy donoszą, że nielegalne organizacje prowadzą na terenie całej

Palestyny ożywioną działalność bojową. Obiektem ostatnich ataków były linie komunikacyjne i mosty.

Rząd palestyński ogłosił oficjalnie, że począwszy od 19 maja w Palestynie ustanowione będą stałe sądy wojskowe, celem zapewnienia szybkiego wymiaru kar dla osób zakłócających bezpieczeństwo oraz zmniejszenie pracy sądów cywilnych.

Przewodniczącymi takich sądów będą starsi oficerowie armii brytyjskiej a prokuratorami oficerowie policji.

